标 题：质检总局关于废止修订特种设备行政许可相关安全技术规范及文件的公告（2017年第102号）

索 引 号：2017-1511452800000 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2017年11月21日 发布日期：2017年11月24日

根据《国务院办公厅关于清理规范国务院部门行政审批中介服务的通知》（国

办发〔2015〕31号）和《国务院关于第三批清理规范国务院部门行政审批中介服务

事项的决定》（国发〔2017〕8号），特种设备生产单位鉴定评审、检验检验机构鉴

定评审和检验检测人员考试已由中介服务转为技术性服务，不再要求申请人委托有

关机构开展特种设备生产单位、检验检测机构鉴定评审和检验检测人员考试，改由

审批部门委托有关技术服务机构开展。质检总局已发函调整了质检总局发证的特种

设备生产单位、检验检测机构鉴定评审和检验检测人员考试程序、收费方式。为进

一步贯彻落实国务院要求，质检总局对相关的特种设备安全技术规范、规范性文件

及政策性文件进行了清理。现将清理结果予以公布，并将有关事项公告如下：

一、废止《质检总局关于公布特种设备行政许可鉴定评审机构和特种设备设计文

件鉴定机构名单的公告》（2016年第2号）、《特种设备行政许可鉴定评审管理与监

督规则》（国质检特〔2005〕220号）。

二、特种设备生产单位、检验检测机构鉴定评审和检验检测人员考试不再要求

申请人委托有关机构开展，改由特种设备行政审批部门委托有关技术服务机构开

展。特种设备安全技术规范、规范性文件及政策性文件与本公告不一致的，以本公

告为准。

三、质检总局和省级特种设备安全监督管理部门负责在各自的行政许可职责范

围内，按照法律法规规定，委托符合条件的技术服务机构承担特种设备生产单位、

检验检测机构的鉴定评审工作和检验检测人员的考试工作，并向社会公布鉴定评审

机构和考试机构的名称、地址、联系电话、工作范围，接受社会监督。对每个行政

许可事项，质检总局和省级特种设备安全监督管理部门委托的鉴定评审机构均不得

少于2家。鉴定评审机构对其接受委托的鉴定评审事项负责。省级特种设备安全监督

管理部门公布委托的鉴定评审机构和考试机构后，请及时报质检总局特种设备局。

四、受委托承担特种设备生产单位、检验检测机构鉴定评审工作和特种设备检

验检测人员考试工作的技术服务机构应加强本机构从业人员的培训考核，及时组织

参加法规标准培训。特种设备行政审批部门应加强各自委托的鉴定评审机构和考试

机构的监督检查，对不再符合条件的机构应中止委托，以持续保持鉴定评审和考试

工作的质量。

本公告自发布之日起生效。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9749